

СВОДНЫЙ ОТЧЁТ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган: Департамент финансов администрации муниципального образования город Краснодар (далее – департамент).

1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта: проект постановления администрации муниципального образования город Краснодар «О внесении проекта решения городской Думы Краснодара «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий муниципального образования город Краснодар по инвестиционным проектам за счёт средств местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар)» на рассмотрение городской Думы Краснодара (далее – Порядок).

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта: сентябрь - октябрь.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование: пунктом 1 статьи 115.2, пунктом 2 статьи 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) установлено, что предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии с требованиями БК РФ и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

Постановлением администрации муниципального образования город Краснодар от 09.11.2011 № 8577 утверждён порядок предоставления муниципальных гарантий муниципального образования город Краснодар.

Пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 25.02.99 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений» (далее – Закон № 39-ФЗ) предусмотрено, что органы местного самоуправления предоставляют на конкурсной основе муниципальные гарантии по инвестиционным проектам за счёт средств местных бюджетов. Порядок предоставления муниципальных гарантий за счёт средств местных бюджетов утверждается представительным органом местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

По отношению в Закону № 39-ФЗ БК РФ обладает высшей юридической силой и не предусматривает процедуру конкурсного предоставления муниципальных гарантий и утверждение порядка их предоставления представительным органом муниципального образования.

До настоящего времени возможность предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам юридическим лицам, планирующим реализовать инвестиционный проект на территории муниципального

образования город Краснодар Краснодара, за счёт средств местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар) (далее – местный бюджет) отсутствовала.

Учитывая изложенное, предлагается утвердить специальный порядок предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счёт средств местного бюджета.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: предоставление муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счёт средств местного бюджета.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования: Порядок устанавливает процедуру организации и условия участия в открытом конкурсе на право получения муниципальных гарантий юридических лиц, осуществляющих подготовку и реализацию инвестиционных проектов на территории муниципального образования город Краснодар, перечень и требования к документам, необходимым для получения муниципальных гарантий, основания для отказа в предоставлении муниципальных гарантий, требования к составу конкурсной комиссии, порядок принятия решений конкурсной комиссией, критерии определения победителей открытого конкурса, порядок предоставления муниципальных гарантий.

1.6.1. Степень регулирующего воздействия: высокая степень регулирующего воздействия.

Обоснование степени регулирующего воздействия: Порядок содержит требования к юридическим лицам, осуществляющим подготовку и реализацию инвестиционных проектов на территории муниципального образования город Краснодар, к перечню представляемых им документов для участия в конкурсном отборе, требования к указанным документам, обязанности по предоставлению сведений о произведённых с бенефициаром расчётах, ранее не предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами.

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе: Павлова Екатерина Владимировна

Должность: начальник юридического отдела департамента

Тел.:2590658 Адрес электронной почты: e.pavlova@krd.ru.

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование: пунктом 1 статьи 115.2, пунктом 2 статьи 117 БК РФ установлено, что предоставление муниципальных гарантий осуществляется в соответствии с требованиями БК РФ и в порядке, установленном муниципальными правовыми актами.

В соответствии с указанными положениями БК РФ порядок предоставления муниципальных гарантий муниципального образования город

Краснодар утверждён постановлением администрации муниципального образования город Краснодар от 09.11.2011 № 8577.

Пунктом 2 статьи 19 Закона № 39-ФЗ предусмотрено, что органы местного самоуправления предоставляют на конкурсной основе муниципальные гарантии по инвестиционным проектам за счет средств местных бюджетов. Порядок предоставления муниципальных гарантий за счёт средств местных бюджетов утверждается представительным органом местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

По отношению к Закону № 39-ФЗ БК РФ обладает высшей юридической силой и не предусматривает процедуру конкурсного предоставления муниципальных гарантий и утверждение порядка их предоставления представительным органом муниципального образования.

До настоящего времени возможность предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам юридическим лицам, планирующим реализовать инвестиционный проект на территории муниципального образования город Краснодар Краснодара, за счёт средств местного бюджета отсутствовала.

Учитывая изложенное, предлагается утвердить специальный порядок предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счёт средств местного бюджета.

Решение указанной проблемы иными способами в отсутствие правового регулирования данного вопроса противоречит действующему законодательству.

2.1. Формулировка проблемы: отсутствие возможности предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счёт средств местного бюджета.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для её решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах: положение об утверждении Порядка содержится в пункте 2 статьи 19 Закона № 39-ФЗ и действует со дня принятия указанного Федерального закона. Данное положение Закона № 39-ФЗ является диспозитивным, то есть дающим право, а не закрепляющим обязанность, представителю органа утверждать своим нормативным правовым актом порядок предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счёт средств местных бюджетов. Учитывая изложенное, ранее меры по разработке такого порядка не принимались, ресурсы не затрачивались.

Между тем, в целях регулирования инвестиционной деятельности на территории муниципального образования город Краснодар, осуществляемой в форме капитальных вложений, необходимо утвердить Порядок.

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка: юридические лица, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории муниципального образования

город Краснодар, осуществляющие подготовку и реализацию инвестиционного проекта на территории муниципального образования город Краснодар. Количественную оценку субъектов общественных отношений, заинтересованных в устранении проблемы установить не представляется возможным в связи с отсутствием предложений от таких субъектов о получении муниципальных гарантий в течение срока действия этого положения в Законе № 39-ФЗ.

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: наличие положения в Законе № 39-ФЗ об утверждении порядка предоставления муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счёт средств местного бюджета влечёт право инвесторов на обращение в органы местного самоуправления за получением муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счёт средств местного бюджета. Между тем, в связи с отсутствием указанного нормативного правового акта предоставление муниципальных гарантий невозможно.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие её существование: в связи с тем, что предоставление муниципальных гарантий является правом, а не обязанностью органов местного самоуправления меры по разработке такого порядка не принимались. Субъекты инвестиционной деятельности, заинтересованные в получении муниципальных гарантий, ранее в органы местного самоуправления не обращались.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования город Краснодар: получение муниципальных гарантий субъектами инвестиционной деятельности невозможно, без утверждённого нормативного правового акта в силу прямого указания в Законе № 39-ФЗ.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

Решение Думы Уссурийского городского округа от 27.07.2021 № 442-НПА «Об утверждении Порядка предоставления на конкурсной основе муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств бюджета Уссурийского городского округа»;

Решение Вологодской городской Думы от 27.05.2021 № 439 «Об утверждении Порядка предоставления на конкурсной основе муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счет средств бюджета города Вологды».

2.8. Источники данных: справочно-правовая система «Консультант-Плюс»

2.9. Иная информация о проблеме: отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

| 3.1. Цели предлагаемого правового регулирования | 3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования | 3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|
| предоставление муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счёт средств местного бюджета | 2021-2022 годы | ежегодно |

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей: Закон № 39-ФЗ

| 3.5. Цели предлагаемого правового регулирования | 3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования | 3.7. Единица измерения индикаторов | 3.8. Целевые значения индикаторов по годам |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------------|
| Цель 1 | 1.1. Индикатор | | |
| предоставление муниципальных гарантий по инвестиционным проектам за счёт средств местного бюджета | Количество предоставленных муниципальных гарантий | Шт. | 1 ≥ |

3.9. Методы расчёта индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчётов: ежегодный мониторинг на основании информации, содержащейся в решении городской Думы Краснодара о местном бюджете (бюджете муниципального образования город Краснодар), предоставление органами администрации муниципального образования город Краснодар соответствующей информации.

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: затраты на проведение мониторинга не требуются.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

| 4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик) | 4.2. Количество участников группы | 4.3. Источники данных |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------|
| юридические лица, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории муниципального образования город Краснодар, осуществляющие подготовку и реализацию инвестиционного проекта на территории муниципального образования город Краснодар | Неограниченное количество | БК РФ, Закон № 39-ФЗ |

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования город Краснодар, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

| 5.1. Наименование функции (полномочия, | 5.2. Характер функции (новая | 5.3. Предполагаемый порядок реализации | 5.4. Оценка изменения трудовых | 5.5. Оценка изменения потребностей |
|----------------------------------------|------------------------------|----------------------------------------|--------------------------------|------------------------------------|
| | | | | |

| обязанности или права) | /изменяемая/ отменяемая) | | затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.) | в других ресурсах |
|--------------------------------------------------------------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|------------------------|
| 1. Администрация муниципального образования город Краснодар | | | | |
| Подготовка и размещение извещения о проведении конкурса | Новая | Организатор конкурса обеспечивает подготовку и размещение извещения о проведении конкурса на официальном Интернет – портале администрации муниципального образования город Краснодар и городской Думы Краснодара | Нагрузка прежняя, изменение численности сотрудников не требуется | Изменения не требуются |
| Приём и проверка документов принципалов | Новая | Регистрация документов принципала, проверка на соответствие требованиям, установленным Порядком. | Нагрузка прежняя, изменение численности сотрудников не требуется | Изменения не требуются |
| Принятие решения о предоставлении муниципальных гарантий | Новая | Подготовка решения о даче согласия на предоставление муниципальной гарантии | Нагрузка прежняя, изменение численности сотрудников не требуется | Изменения не требуются |

| | | | | |
|-----------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|------------------------|
| Предоставление муниципальных гарантий | Новая | Заключение договора о предоставлении муниципальных гарантий, выдача муниципальной гарантии | Нагрузка прежняя, изменение численности сотрудников не требуется | Изменения не требуются |
| Учёт и контроль при предоставлении муниципальных гарантий | Новая | Осуществляется мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надёжностью и ликвидностью представленного обеспечения гарантии, учёт и регистрация муниципальных гарантий в муниципальной долговой книге, контроль за целевым использованием средств местного бюджета, предусмотренных на предоставление муниципальных гарантий | Нагрузка прежняя, изменение численности сотрудников не требуется | Изменения не требуются |

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

| | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| 6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 | 6.2. Виды расходов (возможных поступлений местного бюджета (бюджета | 6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|

| | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|--------|
| настоящего сводного отчёта) | муниципального образования город Краснодар) | рублей |
| 1. Администрация муниципального образования город Краснодар | | |
| 1. Функция (полномочие, обязанность или право) | Единовременные расходы в 2021-2022 г. | 0 |
| 1. Подготовка и размещение извещения о проведении конкурса 2. Приём и проверка документов принципалов 3. Принятие решения о предоставлении муниципальных гарантий 4. Предоставление муниципальных гарантий 5. Учёт и контроль при предоставлении муниципальных гарантий | Периодические расходы за период 2021-2022 г. | 0 |
| | Возможные доходы за период 2021-2022 г. | 0 |
| Итого единовременные расходы за период 2021-2022 гг.: | | 0 |
| Итого периодические расходы за период 2021-2022 гг.: | | 0 |
| Итого возможные доходы за период 2021-2022 гг.: | | 0 |

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: дополнительные расходы не требуются.

6.5. Источники данных: отсутствуют.

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

| 7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета) | 7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта муниципального нормативного правового акта) | 7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования | 7.4. Количественная оценка, млн. рублей |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| юридические лица, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории муниципального образования город Краснодар, осуществляющие подготовку и реализацию инвестиционного проекта на территории муниципального образования город Краснодар | Предоставление документов по списку согласно Порядку | Расходы, связанные с введением предлагаемого правового регулирования (расчёт издержек прилагается) Доходы, связанные с введением предлагаемого правового регулирования, не предусмотрены | Получение муниципальной гарантии за счёт средств местного бюджета в объёме, предусмотренном в решении городской Думы Краснодара о местном бюджете |

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: издержки и выгоды, не предполагаются.

7.6. Источники данных: отсутствуют.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

| | | | |
|------------------|-----------------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------|
| 8.1. Виды рисков | 8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий | 8.3. Методы контроля рисков | 8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный /отсутствует) |
| Отсутствуют | Отсутствует | Отсутствует | Отсутствует |

8.5. Источники данных: отсутствуют.

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

| | Вариант 1 | Вариант 2 | Вариант 3 |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| 9.1. Содержание варианта решения проблемы | Утверждение муниципального нормативного правового акта | Непринятие муниципального нормативного правового акта | |
| 9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года) | Увеличение численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде | Отсутствие потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде | |
| 9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования | Дополнительные расходы потенциальных расходов. Поступление дополнительных доходов не предполагается | Расходы (доходы) отсутствуют. | |
| 9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар), связанных с введением предлагаемого правового регулирования | Расходы (доходы) местного бюджета отсутствуют | Отсутствует | |

| | | | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| 9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (пункт 3 настоящего сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования | Цель будет достигнута | Цель не будет достигнута | |
| 9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий | Неблагоприятные последствия отсутствуют | Невозможность предоставления муниципальных гарантий в случае обращения потенциальных претендентов в орган местного самоуправления | |

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: учитывая необходимость достижения цели и отсутствие неблагоприятных последствий предпочтительным вариантом решения проблемы является вариант 1.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: в случае выбора варианта 1 решения проблемы планируется достигнуть цель правового регулирования и предоставлять муниципальные гарантии по инвестиционным проектам, что позволит увеличить численность потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и, соответственно, стимулировать инвестиционную активность. Применение варианта 1 решения проблемы позволит избежать неблагоприятные последствия для органа местного самоуправления со стороны органов прокуратуры в виде отсутствия актов прокурорского реагирования о неприятии муниципальных нормативных правовых актов, а также со стороны потенциальных получателей муниципальных гарантий.

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта: сентябрь-октябрь 2021 года

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет)

а) срок переходного периода: нет _ дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: нет _ дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: нет дней с даты принятия проекта муниципального нормативного правового акта.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

Директор департамента финансов
администрации муниципального
образования город Краснодар

А.С.Чулков

(дата)



(подпись)



Расчёт стандартных издержек произведен с использованием Методики оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с использованием требований регулирования, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 22.09.2015 № 669 и калькулятора стандартных издержек (regulation.gov.ru):

Расчёт стандартных издержек Порядка предоставления муниципальных гарантий муниципального образования город Краснодар по инвестиционным проектам за счёт средств местного бюджета (бюджета муниципального образования город Краснодар)»:

1. Информационные издержки заявителей при разовой подаче документов на получение муниципальной гарантий по инвестиционным проектам:

| № п/п | Список | Финансовые затраты (руб.) | Трудозатраты (мин) |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|--------------------|
| 1. | Заявление (по установленной форме) | 0 | 10 |
| 2. | Нотариально заверенные образцы подписей лиц, уполномоченных действовать от имени Принципала, и оттиска печати (при наличии) Принципала; | 3000 | 15 |
| 3. | Оригинал и копию паспорта гражданина Российской Федерации (иного документа, удостоверяющего личность) и документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени Принципала; | 1850 | 20 |
| 4. | Копия Устава (с изменениями и дополнениями) или иного учредительного документа, заверенную печатью (при наличии) и подписью лица, уполномоченного действовать от имени Принципала, за исключением использования Принципалом типового устава в электронной форме в соответствии с законодательством Российской Федерации. | 60 | 15 |
| 5. | В случае использования Принципалом типового устава в электронной форме в соответствии с законодательством Российской Федерации Принципал представляет соответствующую информацию; | 0 | 10 |

| | | | |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----|
| 6 | Документ, подтверждающий согласие уполномоченного органа управления Принципала на совершение сделки, в результате которой возникает обязательство, обеспечиваемое Муниципальной гарантией (в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, учредительными и иными документами Принципала); | 15 | 10 |
| 7. | Справка налогового органа, подтверждающие отсутствие у Принципала, его поручителей (гарантов) просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием город Краснодар, полученную не ранее чем за один месяц до даты подачи Заявления; | 0 | 15 |
| 8. | Справка налогового органа о том, что Принципал не находится в процессе реорганизации или ликвидации, в отношении Принципала не возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве), полученную не ранее чем за один месяц до даты подачи Заявления; | 200 | 5 |
| 9 | Кредитный договор в обеспечение которого предоставляется Муниципальная гарантия, включая график погашения заёмных средств и процентов за пользование ими, и его копия, заверенная печатью (при наличии) и подписью лица, уполномоченного действовать от имени Бенефициара или письмо Бенефициара о согласии заключить договор с Принципалом при условии предоставления Муниципальной гарантии в соответствии с настоящим Порядком с приложением проекта кредитного договора; | 0 | 15 |
| 10. | Годовая бухгалтерская (финансовую) отчётность Принципала за последний отчётный год, предшествующий году подачи Заявления, заверенная электронной цифровой подписью руководителя с приложением извещения о вводе полученного от территориального налогового органа | 0 | 10 |
| 11. | Расшифровку данных о заёмных средствах, заверенная подписями руководителя, главного бухгалтера и печатью | 9 | 10 |

| | | | |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|
| | Принципала (при наличии), за последний отчётный год, предшествующий году подачи Заявления, и последний отчётный период текущего финансового года с указанием кредиторов, величины долга, дат получения и погашения кредитов, видов обеспечения, процентной ставки, графиков погашения, сумм просроченных обязательств, включая проценты, пени; | | |
| 12. | Расшифровка кредиторской и дебиторской задолженности, заверенная подписями руководителя, главного бухгалтера и печатью Принципала (при наличии), за последний отчётный финансовый год, предшествующий году подачи Заявления, и последний отчётный период текущего финансового года, с указанием в том числе просроченной задолженности и сроков её образования; | 6 | 30 |
| 17. | Аудиторское заключение о достоверности годовой бухгалтерской (финансовой) отчётности Принципала и его копию за последние два финансовых года, если данная отчётность в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит обязательному аудиту; | 30000 | 10 |
| 18. | Документы, подтверждающие соблюдение требований, установленных абзацем первым пункта 16 статьи 241 БК РФ; | 30 | 15 |
| 19. | Инвестиционный проект, утверждённый печатью (при наличии) и подписью лица, уполномоченного действовать от имени Принципала; | 60 | 10 |
| 20. | Бизнес-план Инвестиционного проекта с расчётом бюджетной эффективности, утверждённый печатью (при наличии) и подписью лица, уполномоченного действовать от имени Принципала; | 30 | 10 |
| 21. | Обоснование источников возврата заёмных средств по обязательствам, в обеспечение которых выдаётся Муниципальная гарантия; | 9 | 10 |
| 22. | Документы, перечисленные в абзацах третьем – восьмом, десятом – семнадцатом пункта 8 раздела II настоящего Порядка в | 15 | 10 |

| | | | |
|------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|
| | отношении лица, представляющего обеспечение исполнения обязательств Принципала по удовлетворению регрессного требования к Принципалу согласно статье 115.3 БК РФ; | | |
| 23. | Документы подтверждающие право собственности залогодателя на имущество, а также отсутствие его обременения; | 60 | 15 |
| 26. | Отчёт независимой организации – оценщика об оценке рыночной стоимости и ликвидности имущества, передаваемого в залог. В случае предоставления залога имущества в обеспечение исполнения обязательств Принципала стоимость залогового имущества должна быть подвергнута независимой оценке, которая проводится в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, за счёт средств Принципала. | В зависимости от объекта оценки | В зависимости от объекта оценки |
| Итого: | | 35344,0 | 4,08 час. |
| Без доверенности | | 33494,0 | 3,75 час. |

Согласно данным Федеральной службы государственной статистики среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников по полному кругу организаций по Краснодарскому краю за август 2021 года составляет 54 827,0 рублей.

Средняя стоимость часа работы персонала занятого выполнением действий составляет (w) 311,5 рублей.

Подача заявления Заявителем:

Стоимость приобретений ($A_{ит}$) = 35344,0 руб.

Трудозатраты $311,5 * 4,08 \text{ ч} = 1\,270,92 \text{ руб.}$

Информационные издержки: $35344,0 \text{ руб.} + 1\,270,92 \text{ руб.} = 36\,614,92 \text{ руб.}$

Подача заявления представителем Претендента:

Стоимость приобретений ($A_{ит}$) = 33494,0 руб.

Трудозатраты $311,5 * 3,75 \text{ ч} = 1\,168,125 \text{ руб.}$

Информационные издержки: $33494,0 \text{ руб.} + 1\,168,125 \text{ руб.} = 34\,662,125 \text{ руб.}$

Начальник юридического отдела



Е.В.Павлова